EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SECULT Nº 003/2026

CREDENCIAMENTO PARA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E CONVIVÊNCIA DO EVENTO

DENOMINADO “CARNAJAGUÁ 2026”

1. IDENTIFICAÇÃO

1.1 A Prefeitura Municipal de Jaguariúna, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente, torna público o presente Chamamento

Público para credenciamento de interessados em comercializar alimentos e brinquedos recreativos infantis

(exceto estruturas infláveis de recreação), na Praça de Alimentação e Convivência, durante a realização do

evento “CARNAJAGUÁ 2026”, a ocorrer no período de 14 a 17 de fevereiro de 2026, no Parque Santa

Maria, localizado à Rua José Alves Guedes, nº 1003 – Jardim São João, Jaguariúna/SP, conforme condições

estabelecidas neste instrumento.

2. OBJETO

2.1 O objeto deste Chamamento consiste em Credenciar empresas legalmente constituídas, com sede

comprovada preferencialmente no Município de Jaguariúna/SP, que se interessem em comercializar

“exclusivamente” alimentos e/ou brinquedos recreativos infantis (exceto estruturas infláveis de recreação)

em espaços previamente definidos na Praça de Alimentação e Convivência, durante o evento

“CARNAJAGUÁ 2026”, que ocorrerá de 14 a 17 de fevereiro de 2026, no Parque Santa Maria, localizado

na Rua José Alves Guedes, nº 1003, Jardim São João, Jaguariúna/SP.

2.2 Serão disponibilizados espaços aos interessados para a exploração de atividade comercial, sendo a

infraestrutura física limitada ao fornecimento de tenda no tamanho de 5m x 5m, a ser disponibilizada pela

Secretaria Municipal de Cultura, com exceção da Praça de Convivência, que será realizada em área ao ar

livre, cabendo aos credenciados a utilização de equipamentos, mobiliários e demais estruturas necessárias à

comercialização dos produtos de seu respectivo segmento.

2.3 Fica expressamente vedada a comercialização de quaisquer tipos de bebidas, sejam elas alcoólicas ou

não alcoólicas, incluindo água, refrigerantes, sucos, energéticos ou similares, nos espaços objeto deste

Chamamento.

3. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

3.1 As interessadas deverão apresentar o Formulário de Manifestação de Interesse, conforme modelo

constante do ANEXO I, em envelope único e devidamente lacrado, a ser entregue na Secretaria Municipal

de Cultura, situada no Parque Santa Maria, na Rua José Alves Guedes, nº 1003, Jardim São João – Parte 2,

Jaguariúna/SP, CEP 13.911-236, no período de 27 a 31 de janeiro de 2026, no horário das 08h00 às 12h00

e das 13h00 às 17h00, exceto no dia 31 de janeiro de 2026, quando o atendimento ocorrerá exclusivamente

das 08h00 às 12h00.

4. DOS CRITÉRIOS

4.1 Além do formulário acima descrito, as empresas legalmente constituídas interessadas em participar deste

chamamento deverão juntar, no mesmo envelope, a seguinte documentação:

Para empresas legalmente constituídas:

a) Cartão do CNPJ válido e atualizado;

b) Documento oficial de identificação do representante legal;

c) CPF do representante legal;

d) Contrato social, estatuto ou ato constitutivo devidamente registrado na Junta Comercial ou em cartório

competente, conforme o caso;

e) Comprovante de endereço da empresa, mediante apresentação de conta de água, energia elétrica, telefone

ou declaração emitida pela Prefeitura Municipal atestando a sede no Município de Jaguariúna/SP.

5. DAS QUANTIDADES E VALORES

5.1 Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas para os credenciados contemplados, destinadas à comercialização

de alimentos e brinquedos recreativos infantis, em locais previamente definidos pela Administração Pública.

5.2 Para a comercialização de alimentos, o valor para utilização do espaço será de R$ 1.000,00 (um mil

reais) por dia, sendo que o credenciamento abrangerá os 04 (quatro) dias de realização do evento,

totalizando R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por espaço.

5.3 Para a comercialização de brinquedos recreativos infantis, o valor para utilização do espaço será de R$

100,00 (cem reais) por dia, totalizando R$ 400,00 (quatrocentos reais) pelo período integral de 04 (quatro)

dias do evento.

6. DA RESPONSABILIDADE DO CREDENCIADO

6.1 Os credenciados serão integralmente responsáveis por todas as despesas relativas à aquisição das

mercadorias que serão comercializadas, bem como pelos equipamentos necessários à confecção dos

produtos, incluindo custos com mão de obra.

6.2 Os credenciados deverão cumprir os seguintes horários de atendimento:

14 e 17/02/2026: das 18h00 às 00h00

15 e 16/02/2026: das 14h00 às 00h00

6.3 Os credenciados pela comercialização de alimentos e brinquedos recreativos infantis poderão receber

auditoria da Vigilância Sanitária durante o evento, não podendo ser negada a devida fiscalização.

6.4 O credenciado se responsabiliza por atender todo o público durante o evento, cabendo à Administração

orientar, instruir e exigir que o credenciado se reestruture conforme a demanda do evento.

6.5 O credenciado será responsável exclusivamente pelos equipamentos e materiais necessários à execução

de suas atividades, devendo garantir a segurança, a qualidade e a conformidade com as normas do evento,

sendo vedada a utilização de barracas, food trucks ou quaisquer estruturas similares, uma vez que a tenda no

tamanho de 5m x 5m será fornecida pela Administração.

7. DA DISTRIBUIÇÃO OS SETORES

7.1 Os setores de alimentação e brinquedos ficarão distribuídos da seguinte forma:

a) 02 (dois) espaços com estrutura de tenda 5x5 para comercialização de pasteis

b) 02 (dois) espaços com estrutura de tenda 5x5 para comercialização de lanches em geral

c) 02 (dois) espaços com estrutura de tenda 5x5 para comercialização de espetinhos

d) 02 (dois) espaços com estrutura de tenda 5x5 para comercialização de doces

e) 02 (dois) espaços para comercialização de brinquedos recreativos infantis ao ar livre

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os credenciados serão selecionados por categorias, mediante sorteio a ser realizado em sessão pública,

na qual os interessados inscritos deverão estar presentes, que ocorrerá no “Espaço Azul”, localizado no

Parque Santa Maria, na Rua José Alves Guedes, nº 1003, Jardim São João – Parte 2, Jaguariúna/SP, CEP

13.911-236, no dia 02 de fevereiro de 2026, às 10h00.

8.2 É proibida a participação neste edital de chamamento público de agentes políticos, servidores e

empregados municipais, bem como de pessoas a eles relacionadas por matrimônio, parentesco em linha reta

ou colateral, consanguíneo até o segundo grau, ou por adoção.

8.3 Caso não sejam preenchidas todas as vagas disponíveis, a Secretaria Municipal de Cultura poderá

convidar participantes já credenciados na Feira Noturna de Jaguariúna, procedendo-se a novo sorteio entre

os interessados.

8.4 Persistindo vagas remanescentes após o sorteio, será aberto novo prazo de credenciamento, desta vez

destinado a empresas sediadas em outros municípios.

8.5 Os credenciados deverão efetuar, de forma antecipada, o pagamento do preço público referente à

comercialização na praça de alimentação e convivência do evento, nos termos do Código Tributário do

Município de Jaguariúna. Para tanto, a Administração encaminhará aos credenciados os dados necessários

para a realização de depósito em conta específica do Fundo Municipal de Cultura, o qual deverá ser efetuado

até 01 (um) dia antes do início do evento, sendo obrigatória a apresentação do comprovante de pagamento

no momento do acesso ao espaço destinado ao credenciado.

8.6 Os casos omissos neste edital serão dirimidos pelo Departamento Jurídico da Administração Pública

Municipal.

Celso Ricardo Lauro

Secretário Municipal de Cultura

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SECULT Nº 003/2026

CREDENCIAMENTO PARA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO E CONVIVÊNCIA DO EVENTO

DENOMINADO “CARNAJAGUÁ 2026”

1. IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

Razão Social: __________________________________________________________________________

Nome Fantasia (se houver): ______________________________________________________________

CNPJ: _______________________________________________________________________________

Endereço completo _____________________________________________________________________

Nº _____________ Bairro: _______________________________ Cidade: ________________________

CEP: __________________________________ Estado: _______________________________________

Telefone: __________________________________ E-mail: ____________________________________

2. REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: ________________________________________________________________________

CPF: _____________________________________ RG: ________________________________________

Cargo/Função: _________________________________________________________________________

3. DECLARAÇÕES

Declaro, para os devidos fins, que:

Tenho pleno conhecimento e aceito integralmente todas as condições estabelecidas no Edital de

Chamamento Público – SECULT nº 003/2026 e seus anexos;

Atendo a todos os requisitos de habilitação exigidos no Edital;

Não incorro em quaisquer das hipóteses de impedimento de participação previstas no Edital ou na legislação

aplicável;

4. ASSINATURA

Local e data: ___________________________________________________________________________

Assinatura do representante legal: __________________________________________________________

Nome legível: __________________________________________________________________________

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SECULT Nº 003/2026

CREDENCIAMENTO PARA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃOE CONVIVÊNCIA DO EVENTO

DENOMINADO “CARNAJAGUÁ 2026”

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Razão Social: __________________________________________________________________________

CPF/CNPJ:_________________________________ Endereço completo:___________________________

__________________________________________________Telefone: ___________________________

E-mail: _______________________________________________________________________________

2. MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE

O(a) proponente acima identificado(a) vem, por meio da presente, manifestar interesse em participar do

Chamamento Público – SECULT nº 003/2026, visando ao credenciamento para exploração de atividade

comercial na Praça de Alimentação e Convivência do evento “CARNAJAGUÁ 2026”, conforme condições

estabelecidas no edital.

3. SEGMENTO PRETENDIDO

(assinalar apenas uma opção)

( ) Espetinhos – 02 espaços disponíveis

( ) Lanches em geral – 02 espaços disponíveis

( ) Pastéis – 02 espaços disponíveis

( ) Doces – 02 espaços disponíveis

( ) Brinquedos recreativos infantis – 02 espaços disponíveis

4. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS A SEREM COMERCIALIZADOS

Descrever de forma objetiva os principais produtos que serão ofertados ao público:

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

5. DECLARAÇÕES DO PROPONENTE

Declaro que:

a) Tenho pleno conhecimento das condições estabelecidas no Edital de Chamamento Público referente ao

evento “CARNAJAGUÁ 2026”, aceitando-as integralmente;

b) Comprometo-me a cumprir todas as normas sanitárias, de segurança, ambientais e demais exigências

legais aplicáveis à atividade exercida, tanto na Praça de Alimentação quanto na Área de Convivência, quando

for o caso;

c) Estou ciente de que a escolha dos interessados ocorrerá em sessão pública, conforme previsto no Edital,

podendo haver sorteio, caso o número de interessados seja superior ao número de vagas disponíveis;

d) Assumo inteira responsabilidade pela qualidade dos produtos comercializados e pela correta utilização do

espaço público cedido, seja ele localizado na Praça de Alimentação ou na Área de Convivência.

5. ASSINATURA

Local e data: ___________________________________________________________________________

Assinatura do proponente: ________________________________________________________________

Nome legível: __________________________________________________________________________

ANEXO III

DECLARAÇÃO

Nome da empresa __________________, devidamente inscrita no CNPJ nº _________________, com sede

no endereço___________________________________________________________________________,

representada neste ato por ______________________, nacionalidade __________________, estado

civil________________________, portador(a) da Cédula de Identidade RG

nº_________________________, inscrito no CPF nº ______________________, com endereço a

Rua____________________________________________________ nº __________, Bairro

_________________________, CEP, endereço eletrônico (e-mail)____________________________

telefone _______________________, OU ______________________,

nacionalidade__________________, estado civil ________________________, portador(a) da Cédula de

Identidade RG nº _________________________, inscrito no CPF nº ______________________, com

endereço a Rua____________________________________________________ nº __________, Bairro

_________________________, CEP, endereço eletrônico (e-mail)____________________________

telefone _______________________, manifesto interesse em participar da Praça de Alimentação  e

Convivência do evento denominado “CARNAJAGUA”, entre 14 e 17 de fevereiro de 2026, no Parque Santa

Maria, localizado na Rua José Alves Guedes, nº 1003, Jd São João, Jaguariúna-SP. Afirmo que estou ciente

das condições do presente edital de chamamento público de credenciamento. Declaro, ainda que me

responsabilizo por todas as despesas inerentes de MATERIAL necessário para a execução do serviço, bem

como a MÃO DE OBRA, pelo transporte, montagem, operação, desmontagem e guarda dos equipamentos,

necessários para a realização dos serviços, não se responsabilizando a administração pública municipal por

dados, furtos, extravios ou quaisquer outros prejuízos. Responsabilizo-me pelos débitos fiscais, trabalhistas,

previdenciários inerentes a atividade desempenhada.

__________________________________

Assinatura

ANEXO IV

CROQUI DO EVENTO